
ORIGINALE

Città di Orbassano
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE
DEL DIRIGENTE  III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

N.670  del 19/11/2018 

OGGETTO: IMPIANTI  SPORTIVI  DI  VIA  SILONE  ORBASSANO  –  LAVORI  DI
RIFACIMENTO  DELLA  RECINZIONE  INTERNA  DI  SEPARAZIONE  TRA  LA
TRIBUNA E IL CAMPO DA CALCIO – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE –
AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA - CUP: F88B18000190004 - CIG: Z392559D14.

L’anno  duemiladiciotto,  addì  diciannove  del  mese  di  Novembre,  nel
Palazzo  Comunale  il  Dirigente   III  SETTORE  GESTIONE  DEL
TERRITORIO  Arch.  Anglesio  Simona  Maria  adotta  la  seguente
determinazione:



DETERMINAZIONE N. 670 DEL 19/11/2018             

OGGETTO:  IMPIANTI  SPORTIVI  DI  VIA  SILONE  ORBASSANO  –  LAVORI  DI
RIFACIMENTO  DELLA  RECINZIONE  INTERNA  DI  SEPARAZIONE  TRA  LA
TRIBUNA E IL CAMPO DA CALCIO – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE –
AUTORIZZAZIONE  ALLA  STIPULA  -  CUP:  F88B18000190004  -  CIG:
Z392559D14.

IL DIRIGENTE  III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Visti:

 L’articolo  107  del  D.lgs  267  del  18  agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

 Il decreto del Sindaco n. 16 del 30/07/2018, con cui sono stati conferiti gli
incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente Arch. Anglesio Simona Maria
la direzione del settore III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO nel cui
ambito è inserito l’ufficioOPERE PUBBLICHE;

 La   deliberazione  della  G.C.  n.  252  del  18/12/2017   con  cui  è  stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2018,  il  quale
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficio OPERE PUBBLICHE.

Premesso che:
• con  la  deliberazione  di  G.C.  n.  167  del  15/10/2018,  dichiarata

immediatamente eseguibile, l'amministrazione approvava il progetto esecutivo
per  la  realizzazione  dei “LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DELLA  RECINZIONE
INTERNA  DI  SEPARAZIONE  TRA  LA  TRIBUNA  E  IL  CAMPO  DA  CALCIO
DELL'IMPIANT0  SPORTIVO  DI  VIA  SILONE  ORBASSANO”, redatto  dal
professionista  incaricato,  Ing.  Giulio  Rizzolo,  giusta  D.D.  n.  520  del
21/09/2018;

• con D.D.  n. 589 del 18/10/2018 si esplicitavano  gli  elementi a contrattare
nonché la proocedura di  affidamento dei lavori, ovvero la negoziata, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs.  50/2016, da effettuarsi tra almeno quattro
soggetti, aventi la necessaria qualificazione rispetto all’oggetto del contratto, da
selezionare  a  seguito  di  indagine  di  mercato,  con  il  criterio  del  prezzo  più
basso;

Preso atto che il RUP ha provveduto:
• a  selezionare  tramite  ricerca  di  mercato  n.  4  imprese  aventi  tutti  idonea

qualificazione accertata da SOA per la categoria OG1 Classifica I; 
• ad invitare gli operatori economici selezionati a presentare offerta al massimo

ribasso sull'importo a base di gara di €39.819,60, esclusi oneri della sicurezza
che nel caso specifico sono stati valutati dal professionista pari a zero; 



Visto il verbale n. 1 del seggio di gara del 30/10/2018, acclarato al protocollo alla
medesima data al n. 34059/int., relativo all'aggiudicazione provvisoria dei lavori
in argomento,  allegato al  presente provvedimento per farne parte  integrante e
sostanziale; 

Preso atto che i lavori in argomento risultano aggiudicati provvisoriamente alla
ditta  PA.R.ED S.r.l.  con sede in via Colli  n.  20  -  10129 Torino  C.F.  -  P.IVA
06165870012 che ha offerto un ribasso del 27,117%  per un importo contrattuale
di € 29.021,72 oltre IVA 10% e che aggiudicazione diverrà efficace a seguito della
verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara ai sensi dell'art.32 c.7 del Codice
degli Appalti e dell'art. 4.2.4 delle Linee guida n. 4; 

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” che prevedono all'art.
4.2.4 quanto segue:
“4.2.4 Per importi  superiori  a 20.000,00 euro, nel caso di affidamento diretto  la
stazione appaltante,  prima di stipulare il  contratto,  nelle forme di cui all’articolo
32,  comma  14,  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  procede  alle  verifiche  del
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei
contratti pubblici e di quelli speciali, se previsti (…)”

Accertato dal R.U.P., sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in sede di gara,
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs. 50/16 e
s.m.i e il possesso della S.O.A. per la categoria e classifica richiesti nella lettera di
invito;

Dato atto che il R.U.P. ha provveduto all'acquisizione:
• di  tutta  la  documentazione inerente  la  verifica  dei  requisiti  prescritti  in

capo  all'aggiudicatario  e  richiesti  in  sede  di  gara  ai  sensi  dell’art.  36,
comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e che gli stessi risultano conclusi con esito
positivo;

• del  documento  unico  di  regolarità  contabile  tramite  il  sistema  “DURC
online”  messo  a  disposizione  dal  portale  INPS-INAIL,  con  scadenza  di
validità prevista per la data del 09/01/2018;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico
del Procedimento è l'arch. Antonella Barretta e che la stessa dichiara, ai sensi
degli  artt.  6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs.  n. 50/2016, di non
trovarsi  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  con  la
procedura  di  gara  in  questione  e  il  soggetto  aggiudicatore  del  presente
provvedimento;

Rilevato  poter  disporre  l'aggiudicazione  definitiva  efficace  della  procedura  in
oggetto in favore della ditta PA.R.ED S.r.l.  con sede in via Colli n. 20  - 10129
Torino C.F. - P.IVA 06165870012;

Ritenuto di procedere alla stipula del contratto, non ricorrendo l'applicazione del
termine dilatorio tra aggiudicazione definitiva  e  stipula  del  contratto,  clausola
di“stand still”, ai sensi dell'art. 32 c. 10 lett. b) del Codice degli Appalti trattandosi
di affidamenti effettuati ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. a) e b);



Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.; 
• il  Regolamento  del  Codice  degli  Appalti  approvato  con  D.P.R.  n.  207  del

05/10/2010 nelle parti in vigenza; 
• linee Guida Anac n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.

1097 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018. 

• il T.U.E.L. approvato con D. L.gs 267 del 18/08/2000; 
• il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che l'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui all'oggetto, in
favore della ditta PA.R.ED S.r.l. con sede in via Colli n. 20  - 10129 Torino C.F.
- P.IVA 06165870012, è divenuta efficace a norma dell’art. 32, comma 7 del D.
Lgs. 50/2016 e che l'importo contrattuale risulta pari a €29.021,72 oltre IVA
10%  esclusi  oneri  della sicurezza che,  nel  caso specifico,  sono pari  a zero,
come da offerta prot. N° 34810/2018 del 07/11/2018.

2. DI AUTORIZZARE la stipula del contratto intervenuta efficacia del presente
atto,  non  ricorrendo  l'applicazione  del  termine  dilatorio  tra  aggiudicazione
definitiva e stipula del contratto, clausola di“stand still”, ai sensi dell'art. 32 c.
10 lett. b) del Codice degli Appalti trattandosi di affidamenti effettuati ai sensi
dell' art. 36 comma 2 lett. a) e b).

3. DI  PROVVEDERE alla  comunicazione  del  presente  provvedimento
all'aggiudicatario ai sensi di quanto previsto dall'art. 76, comma 5 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.

4. DI IMPEGNARE la spesa inerente il presente provvedimento, ammontante ad
€31.923,89, IVA  comprese, al capitolo PEG 2793, codice di Bilancio 2018 n.
06012.02.0150,  che  presenta  la  necessaria  copertura  e,  secondo  quanto
previsto dal principio della competenza potenziata, sarà esigibile nel 2018.

5. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di
finanza pubblica.

6. DI DARE INOLTRE ATTO che il Responsabile del procedimento di cui trattasi
è l'arch.  Antonella Barretta istruttore tecnico direttivo in organico presso il
Servizio Opere Pubbliche. 

 



La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Orbassano, lì 19/11/2018



IL DIRIGENTE  III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

    Arch. Anglesio Simona Maria  

Visto si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai  sensi
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.

Orbassano, lì 20/11/2018 
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dr. Gerlando Luigi Russo 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici  giorni consecutivi

dal 06/12/2018

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì   

Il Segretario Generale

   

   

   

  
 


	IL RESPONSABILE
	DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	
	



	unnamed0: Off
	unnamed1: Off


